
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 316

AREA AMMINISTRATIVA

Politiche Sociali

Determina registrata in data 05/07/2023

OGGETTO:  GESTIONE  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  ANZIANI,
SOSTEGNO  SOCIO  EDUCATIVO  PER  MINORI  E  SUPPORTO  E
ACCOMPAGNAMENTO DISABILI NELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 21
(COMUNI DI PIETRA LIGURE, BORGIO VEREZZI, GIUSTENICE, MAGLIOLO, TOV
O  SAN  GIACOMO).PERIODO  01.08.2023-31.07.2026.  NOMINA  SOSTITUTO
COMMISSARIO  DI  GARA                              

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi: 

• del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato con
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del
23.04.2019  e  n.198  del  29.12.2022,  nel  rispetto  dei  criteri  generali  stabiliti  dal  Consiglio
Comunale;

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 28.01.2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta
Dirigente l'incarico di direzione dei Servizi dell'Area Amministrativa;

VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo
dell'Ente ;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n.235 del 25.05.2023 era stata approvata la procedura
di gara e i documenti ad essi allegati per l'affidamento della gestione del servizio  di assistenza domiciliare
anziani,  sostegno  socio  educativo  per  minori  e  supporto  e  accompagnamento  disabili  nell'Ambito
Territoriale  Sociale  n.  21  (Comuni  di  Pietra  Ligure,  Borgio  Verezzi,  Giustenice,  Magliolo,  Tovo  San
Giacomo) periodo 01.08.2023 – 31.07.2026;



RILEVATA la necessità, per la valutazione degli elementi indicati nel disciplinare di gara, di nominare una
Commissione di gara, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’espletamento della stessa;

DATO ATTO  che l'art.1,  comma 1,  lett.  c),  L.  n.  55/2019,  prevede la  possibilità  di  non applicazione
temporanea  delle  norme  dettate  dall'Anac,  permettendo  alle  Stazioni  Appaltanti  di  nominare,
autonomamente, i componenti delle commissioni aggiudicatrici;

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 2 del 13/1/2021 sono stati individuati i criteri per la nomina
delle commissioni giudicatrici per le procedure di affidamento con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa;

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n. 284 del 21.06.2023 con la quale venivano nominati,
nel rispetto dei criteri fissati della Deliberazione della Giunta Comunale di cui sopra, i componenti della
Commissione, composta come segue:

· Dott.ssa Sandra Perego – Dirigente Area Amministrativa – Presidente;

· Dott.ssa Valeria Cammarata -Funzionario del Settore Affari Generali– commissario;

· Sig.ra. Cristina Saredi  – Istr.Amm.vo Settore Politiche Sociali - commissario;

· Dott.ssa Rossella Bronda – Funzionario Ufficio Gare – segretario verbalizzante .

DATO ATTO che la Dott.ssa Valeria Cammarata, in data 05.07.2023, ha comunicato a codesto Ente la sua
impossibilità  nel  continuare  a  svolgere  il  compito  di  commissario  assegnatole  per  sopraggiunti  e  non
prevedibili motivi personali;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di procedere in tal senso;
DETERMINA

di NOMINARE, per i motivi espressi in narrativa, il Dott. Alfredo Valazza – TPO Sett. Affari Generali –
come  commissario  in  sostituzione  della  Dott.ssa  Valeria  Cammarata  -Funzionario  del  Settore  Affari
Generali  per  l'espletamento  della  procedura  di  esame  delle  offerte  pervenute  per  l'affidamento  della
gestione del  servizio di assistenza domiciliare anziani, sostegno socio educativo per minori e supporto e
accompagnamento disabili nell'Ambito Territoriale Sociale n. 21 (Comuni di Pietra Ligure, Borgio Verezzi,
Giustenice, Magliolo, Tovo San Giacomo) periodo 01.08.2023 – 31.07.2026;

di DARE ATTO che le dichiarazioni sostitutive, attestanti l'assenza di conflitti d'interesse e l'insussistenza
di  eventuali  cause  d  incompatibilità,  rispetto  all'incarico  ricevuto,  sono  conservate  agli  atti  e
contestualmente pubblicate nel fascicolo di gara;

di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  servizio  finanziario,  per  gli
adempimenti di competenza;

di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso:



– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine  di  pubblicazione,  ove  previsto  dal  regolamento  comunale,  ovvero  da  quello  in  cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni,
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dott.ssa Sandra PEREGO


